1. VENIT AUTEM DAVID IN NOBE AD ACHIMELECH SACERDOTEM — summum, sive Pontificem. Erat enim Achimelech filius Achis, filii Achitob, filii Phinees, filii Heli Pontificis. S. Marcus, II, 26, ait Davidem venisse ad Abiathar, sive quia Abiathar filius Achimelechi, patre absente vel ægrotante,

tio se in terram prostravit, itaque reverentiam Jonathæ exhibuit.

42. QUÆCUMQUE JURAVIMUS, IN NOMINE DOMINI, — vers. 11. scilicet rata firmaque sint; vel eorum vimis semper memores. Est ellipsis, et reticentia mire congruens dolentibus: hi enim ex dolore multa subfocant; dolor enim eis os fœcesque occludit, ut verba frangant, et sententiam dimidient vel incidant. Tale est illud Christi desilentis excidium Jerusalem: « Si cognovissetis et tu, » *Luce* cap. XIX, vers. 42.

vices ejus obibat; sive quia nomen utrumque tam filio quam patri erat commune, uti ibidem ostendi. David initio persecutionis Saulis fugiens, secundo et tertio ad eum rediit, sperans eum sibi reconciliare. At ubi a Jonathâ cognovit implacabile ejus contra se odium, fugit, nec amplius ad Saulem rediit.

IN NOBE. — Civitas hæc cessit sacerdotibus occasione, ut videtur, tabernaculi federis eo translati. Nam Josue, cap. XXI, inter urbes sacerdotales non recensetur « Nobe. » Post Josue ergo data fuit sacerdotibus, cum tabernaculum in illam fuit delatum. Tabernaculo enim deservire debebant sacerdotes. Porro duæ erant urbes dictæ « Nobe, » una in confinio tribus Juda et Benjamin eis Jordanem, altera trans Jordanem in dimidia tribu Manasse, *Numer.* XXXII, 42, et *Judic.* cap. VIII, 41. Multi priorem « Nobe » hic accipiunt: Serarius vero posteriorem, eo quod prior illa vicina esset Gabaa Saulis, David vero hic, vers. 4, dicat se illic egressum non eodem die, sed ab heri et nudius tertius: ergo intelligit « Nobe » trans Jordanem sitam: hæc enim longius distabat a Gabaa ubi habitabant Saul et David.

Nota: Tabernaculum federis continens arcam, quod Moses fabricavit, fuit in Silo, ibique mansit usque dum caperetur arca a Philistæis, a quibus post septem menses remissa, collocata fuit arca in Bethsharim; inde a Davide in Sion: inde a Salomone in templum ab eo erectum. Tabernaculum in Nobe; quæ a Saule subversa, ut audiamus capsequenti, translatum fuit in Gabaa: inde a Salomone traductum in templum, III *Reg.* VIII.

Porro Sacerdotes et Pontifices sacrificia offerebant eo loci, ubi erat tabernaculum; quia in eo erat allare holocaustorum, in quo offerende erant victimæ, I *Paralip.* XXI, 29; subinde tamen Samuel alique ob graves causas dispensante Deo aliis in locis sacrificarunt, donec Deus elegit sibi stabilem locum in templo Salomonis.

Dices: David dicitur tetendisse arce tabernaculum in Sion, II *Reg.* cap. VI, 17. Respondeo, hoc tabernaculum non fuisse illud prisicum a Mose fabricatum, sed novum a Davide in Sion ad honorem arce erectum.

ET OBSTUPUIT ACHIMELECH, EO QUOD VENISSET DAVID, — quia videbat eum solum et inermem, velul vagum et profugum, ac causam, scilicet iram Saulis ignorabat.

QUARE TU SOLUS, ET NULLUS EST TECUM? — solus enim David fuerat cum Jonathâ, ab eoque cognito decreto Saulis de se occidendo, illico solus famelicus et inermis profugerat ad Achimelech, quasi Pontificem. Aliter respondent Lyranus, Dionysius et Athanasius, homil. *De Semete*, scilicet Davidem dici solum venisse, quia non veniebat comitatus solita frequentia famulorum et militum, sed paucis dumtaxat stipatus.

2. REX PRÆCEPIT MIHI SERMONEM. — Mentitur David officiose ad latendam vitam suam: ne scilicet si diceret se fugere Saulem sibi infensum, Achimelech metuens iram Saulis, non auderet panes sibi dare; rursum ne ipsi Achimelech crearet periculum vite apud Saulem. Erat enim ibi Doeg, Sauli addictus, qui nihilominus Achimelech apud Saulem accusavit, ideoque causa fuit cur ab eo tot sacerdotes occiderentur, ut audiamus capite sequenti.

ET PUERIS (famulis) CONDIXI IN ILLUM ET ILLUM LOCUM. — Hinc videtur quod David solus lecta facie, ne agnosceretur a Doeg, ingressus sit ad Achimelech, famulos vero suos jam ante cum a Jonathâ discederet, vel per se adiens, vel per Jonatham, ait Abulensis, evocans jussit se in loco condicto juxta Nobe expectare: quare ab Achimelech accepisse panes, eosque ad famulos et socios in locum conditum expectantes delulisse: omnes enim laborabant ex hidu itinere, inedia et fame: quare omnes ex panibus sanctificatis famem expleverunt, ut ait Christus *Matth.* XII, 3, quia aliunde panes communes enim non Saulis habere non poterat. Necessitas enim non habet legem. Ita S. Hieronymus, Hilarius, S. Thomas, Maldonatus in *Matth.* XII, S. Ambrosius et Toletus in *Luce* cap. VI, Lyranus, Dionysius, Abulensis et alii hic. Allegorice Augustinus: « David, ait, ad Achimelech solus venit; et Christus in passionem suam solus relictus est. Quod autem ait David, illo et illo in loco condixi pueris meis, hoc indicabat quod Dominus Apostolos suos ante passionem suam informans ait: Postquam resurrexero, præcedam vos in Galileam. David ab Achimelech quinque panes quesivit, sed unum accepit: quia in quinque libris Mosæ legis unitas retinetur. »

4. SI MUNDI SUNT PUERI, MAXIME A MULIERIBUS, — quanto magis in lege nova maritos ab usu uxorum abstinere decet eo die, quo panem non propositionis, sed divinum, puta Eucharistiam summere volunt? ita Theologi.

3. ET FUERUNT VASA PUERORUM SANCTA. — « Vasa, » id est corpora, fuerunt munda a mulieribus et impolluta. Sic Apostolus, I *Thessal.* IV, 4, jubet ut quisque « vas, » id est corpus, « snum possideat in honore et sanctitate, » id est puritate. Ita Abulensis. Aliter Valabius, qui per « vasa » accipit vestes, q. d. Vestes habemus puras et mundas, quibus sanctum propositionis panem accipiamus.

PORRO VIA HÆC POLLUTA EST, SED ET IPSA HODIE SANCTIFICABITUR IN VASIS. — Hebraice *ἡ ὁδὸς* id est via, sæpe sumitur pro more, usu et consuetudine: hæc enim res teritur, perinde ac pedibus teritur via sæpius repetita. Est metaphora, q. d. « Via hæc, » id est mos hic laicis, immundus et pollutus est; quod scilicet laici vescantur panibus propositionis, quos non nisi sacerdotibus ex lege comedere licet: « sed sanctificabitur in vasis, » q. d. Panis hic sanctus non polletur,